mini gratia archarius sanctae apostolicae sedis. ^ Adrianus datiuus iudex. 4^» Petrus

dei nutu datiuus iudex. ^ Paulus datiuus iudex. ^ Ego Hubertus iudex et aduo-

catus ipsius monasterii interfui et subscripsi. 4j» Ego pctrus filius rainerii ibidem

fui et subscripsi. ^ Gualafossa ibi fui et subscripsi, «J» Teuzo fìlius benedicti

ibidem fui. ^ Ego benedictus scriniarius sanctae romanae aecclesiae qui supra

scriptor huius breuis commemorationis, post testium subscriptiones compleui et

absolui.

N NOMINE SANCTAE ET INDIVIDUAE TRINITATIS. OTTO divina fa-

1VENTE GRATIA ROMANORUM iMPERATOR AUGusTus. OiMuibus sanctac dei aecclcsiae

nostrisque fidelibus praesentibus et futuris notum esse uolumus, quomodo nos

prò salute animae nostrae inuestiuimus hugonem uenerabilem abbatem mona-
sterii sanctae Mariae in monte acutiano siti iuxta fluuium pharpham, de praediis in

comitatu sabinensi sitis, quae ad praefatum monasterium pertinent, quae gratianus

et filii eius iniuste hactenus tenuerunt, in loco uidelicet qui nominatur mons aureus,

et in alio loco casales iohannis de colle et de palianise, eadem praedia cum omnibus

suis pertinentiis sub defensione et tuitione nostri mundiburdii recepimus. Praeci-

pientes itaque imperiali iubemus potentia, ut nuUus dux, archiepiscopus, aepiscopus

marchio, comes, uicecomes, nuUaque nostri imperii magna aut parua persona,

praefatum hugonem uenerabilem abbatem, aut eius successores, de iam dictis terris

et praediis, uel de suis pertinentiis, inquietare aut molestare uel disuestire sine le-

gali praesumat iudicio. Si quis igitur huius nostrae inuestiturae et mundiburdii

uiolator extiterit, sciat se compositurum auri puri libras centum, medietatem ca-

merae nostrae, et medietatem praenominato hugoni abbati, suisque successoribus.

Quod ut uaerius credatur et diligentius ab omnibus obseruetur, sigilli nostri im-

pressione inferius insignir! iussimus (i). HERibertus cancellarius uice petri cumani

aepiscopi recognouj. Datum viiij kalendas maias, anno dominicae incarnationis

dccccxcviij. Indictione xj. Anno autem tertii ottonis regnantis xv, Imperli ij. Actum
romae feliciter, Amen.

IN
NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. ANno, deo propitio, pon-

tificatus domini nostri gregorii summi pontifìcis et uniuersalis v. papae, in sa-

cratissima sede beati petri apostoli iij". Et imperantis domnj nostri ottonis a

deo coronati magni imperatoris, anno eiusdem iij% indictione xj. Mense iunii.

Die iiij. Licet in bona ride, sola nerbi optineat conuentio fìrmitatem, oportet tamen
ea quae Inter partes conueniunt, per scripturae testimonium roborari ne proli-

xitas temporum aliquid obliuionis adducat, ut quandocunque recensita fuerint omnem
totius litis amoueat questionem. Omne uero pactum quod homines faciunt, placitum

Documento 427.

An. 998.

I,' imperatore Otlo-
ne III conferma il Mo-
nastero nel possesso di

alcuni beni eh-- già era-

no stati inginstamente
tenuti da Graziano c

dai figli di lui.

DocuMENro 428.

An. 998.

Breve memoratorio
dinnaconvenzione con-
clusa in Roma tra Ugo
abate di Farfa e Bene-
detto conte, per la qua-
le quest' ultimo rende
al Alonastero la chiesa,
e metà della corte di

San Getulio e ogni suo
possesso in quella stes-

sa corte, tranne i due
castelli di Tribuco.

cccclx.

(i) Effigie dell'imperatore Ottone III.
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uocatur, et proptcr hoc dicitur placitum quia ambabiis partibus placet. Hoc breue

memorationis et refutatìonis factum, qualiter litis intentio orta fuerit inter hugonem
domini gratia religiosum praesbiterum et monachum atque abbatem de uenerabili

monasterio sanctae dei genitricis, semperque uirginis Mariae dominae nostrae, quod
ponitur in territorio sabinensi in monte acutiano, in loco qui nominatur pharpha, et

inter benedictum inclitum comitem, de curte una in integrum quae uocatur sancti

gethulii, cum casis et casalibus, uineis, terris, campis, pratis, pascuis, siluis, salictis,

arboribus fructiferis uel infructiferis, siue aecclesiis, uel etiam castellis, et cum
omnibus ad eam curtem generaliter et in integrum pertinentibus, quae est posita

in territorio sabinensi in suprascripto uocabulo quod uocatur sancti gethulii, uel si

quibus aliis uocabulis nuncupatur, affines eius, sicuti ab origine fuerunt uel modo
designari possunt. Quam uidelicet curtem suprascriptus benedictus comes cum tota

sua pertinentia per uim detulit a suprascripto uenerabili monasterio, et sibi detinuit

usque nunc. Modo autem abiit suprascriptus hugo religiosus abbas cum cuncta

sua congregatione seruorum dei suprascripti monasterii, et cottidie proclamabat ad

suprascriptum domnum nostrum gregorium sanctissimum pontificem, et ad domnum
nostrum ottonem piissimum imperatorem, ut legem exinde haberet. Ad haec sur-

rexerunt ex parte (i) amici et bene cupientes eis, et conduxerunt illos in pactum et

conucnientiam, et coadunauerunt se infra hanc ciuitatem romanam, iuxta thermas

alexandrinas, intra ucnerabilem accclcsiam sanctae Mariae quae est sub iure prae-

dicti monasterii, ante praesentiam legislaturum iudicum et nobiliorum hominum ui-

delicet huberti et balduini datiuorum iudicum, crescentii et milonis germanorum,

guidonis nepotis eorum, iohannis de petro, et stcphani a campo martis, gizonis qui

uocatur miccinus, iohannis filli petri crassi, symeonis, azonis, iohannis de campo ro-

tando, benedicti imponis, iohannis qui uocatur pazus, helperici de filaczano, caete-

rorumque aliorum plurimorum circumsedentium et astantium
,
quorum per sin-

gulos ediccre nomina longum est, et in eorum omnium praesentiam apprehendit

suprascriptus benedictus inclitus comes uirgulam manu, et refutauit coram omnibus

qui illic aderant ad suprascriptum dominum hugonem humilem abbatem, uel ad

cunctam congregationcm seruorum dei suprascripti uenerabilis monasterii, in per-

petuum suprascriptam aecclcsiam unam in integrum ad honorem sancti gethulii cum
duabus casalibus circa se. Unum quem ad laborandum detinuit petrus praesbiter,

et alium quem detinuit iohannes qui dicebatur sanguinarius, in integrum. Insuper

et medietatem in integrum de ipsa curte sancti gethulii cum omnibus ad eandem

medietatem praedictae curtis, et ad suprascriptam aecclesiam in integrum, quae

uocatur sancti gethulii, uel ad suprascriptos ambos casales pertinentibus. Similiter

refutauit in integrum illam terram, quantumcumque infra suprascriptam curtem per

singulos homines ab antecessoribus abbatibus per emphiteusin cartam, aut per li-

belli paginam a suprascripto monasterio acquisitam habuit, exceptis ambobus ipsis

castellis quae uocantur tribucum, sicuti unum iuxta alium esse uidetur, cum ripis

et appendicibus eorum, cum aedificiis, uel constructura illorum. Et statim accepit

suprascriptus abbas ipsam rcfutationem, et coepit dicere: « Domni seniores, uolo ut

in futurum michi tcstes exinde sitis ». Et illi dixerunt: « Testes ex hoc in futurum

erimus quia quod oculis uidimus, ore testabimur ». Spopondit uero et promisit su-

prascriptus benedictus comes, tam prò se quam prò cunctis suis haeredihus, siue

ab eis submissa persona, dicens: « Si contra hoc breue memorationis et refutatìonis

scriptum quod scriniarium scribere rogaui, aliquando de suprascripta aecclesia in

(i) Così nel testo. Leggeremmo ex utraque parte.
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ìntegrum, cum duobus ipsis casalibus et medietate de suprascripta curte, sicut su-

perius legitur, agere aut causare uel contendere seu litigare siue molestare aut in-

uadere praesumpsero, ego suprascriptus benedictus uel mei haeredes, tunc daturum

me promitto una cum haeredibus meis tibi, suprascripte hugo humilis abbas, ucl ad

tuos successores, et in suprascripto uenerabili monasterio, auri optimi libras xx, et

hoc breue meae orationis et refutationis semper habeat firmitatem. Sic namque
finitum est, et unusquisque reuersus est ad propria. Unde prò futura memoria

et perpetua stabilitate, suprascripti iudices et ipse suprascriptus comes qui uocatur

benedictus, michi roccio scriniarius et tabellio urbis romae scribere praeccperunt. In

quo et ipsi manu propria subscripserunt in mense et indictione suprascripta xj.

^ Ego ubertus iudex interfui et manu mea. ^ Crescentius nobilis uir qui uocor

aputeo de proba ibi fui. «J» Milo nobilis uir aputeo de proba ibi fui. ^ Guido

nobilis uir neptus suprascripti milonis ibi fui. <5» iohannes qui uocor de petro ibi

fui. ^ gizo qui uocor miccinus ibi fui. ^ iohannes filius petri crassi. ^ Symeon
ibi fui. ^ Stephanus praesbiter a sancto benedicto. ^ Azo uir magnificus ibi fui,

^ Johannes qui uocor de campo rotundo ibi fuit. ^ Benedictus de impone ibi fui..

^ iohannes qui uocor pazus de campo rotundo ibi fui. «J» Helperinus de filaczano ibi

fui. ^ Ego roccio scriniarius et tabellio urbis romae qui supra scriptor huius

breuis refutationis et memorationis, post testium subscriptiones et refutationem factam

compleui et absolui.

N NOxMINE SANCTAE ET INDIVIDUAE TRINITATIS. OTTO divina fa-

iVENTE CLAEMENTIA ROMANORUM IMPERATOR AUGUSTUS. Si aCCClcsiaS dei, SaUCtOrum-

que eius exaltauerimus, diuinitus nos remunerar! credimus. Quocirca omnibus
fidelibus nostris praesentibus atque futuris notum esse uolumus, qualiter nos

quodam die romam exeuntes, prò restituenda republica cum marchione nostro

hugone conuenimus, et Consilio imperii nostri cum uenerabili papa siluestro secundo

et cum aliis nostris optimatibus ibidem tractauimus. Finito autem colloquio, totoque

fìdeli conuentu salutato, in monasterio sanctae dei genitricis Mariae quod dicitur

in pharpha, castrametati sumus. Cunque aliquantulum ibidem fuissemus, eiusdem

monasteri! uenerabilis hugo nostrani adiit praesentiam, seciim deferens nostrorum

praedecessorum, uidelicet imperatorum karoli, hludouici, auii nostri ottonis praecepta

aureis sigillis bullita, et cum omni congregatione praefati monasteri! dispersionem

lamentatus est, maximeque in nostris temporibus, quia idipsum monasterium hugoni

aepiscopo in beneficium concessimus. Quod ignorantes fecimus. Hoc uero reco-

gnoscentes prò omnipotentis dei amore, et prò remedio animae herphonis qui cum
supradicto aepiscopo ibi fuit, et ibi modo mortuus est, cum hac nostra praeceptali

pagina praedicto monasterio perdonauimus, ut amplius in aeternum nunquam detur

per nos nec per nostros successores in beneficium, sed semper permaneat reipu-

blicae destinatum, abbati mancipatum, et nulli alteri subiectum uel praestitum. Vnde
deum omnipotentem praecamur, ut si aliquis papa aut imperator noster successor un-

quam mcmoratum monasterium alicuius (i) personae subiugauerit, nobiscum in christi

aduentu, dum uenerit indicare saeculum per ignem, rationem inde reddat, et se de-

liquisse prò hac causatione recognoscat. Et ut haec nostrae auctoritatis perdonatio

Documento 429.

An. 999.

L'imperatore Otto-
ne IH ordina clie per
1' avvenire il Monastero
non possa esser mai
commendato in bene-
ficio ad alcuno, e di-

chiara di averlo prima
dato in commenda ad
Ugo vescovo, ignoran-

done i diritti anteriori.

(i) Così nel testo.
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perenniter inconuulsa permaneat, hanc paginam marni propria corroborantes sigil-

lar! praecepimus (i). SIGNUM DOMNI OTTONIS caesaris invictissimi

herebertus cancellarius uice petri cumani aepiscopi recognouit. Datum
V. nonas octobris, anno dominicae incarnationis dccccxcviiij, indi-

ctione xij, anno tertii ottonis regnantis xvj, imperii iiij. Acta romae.

cccclxiij.

Documento 430.

Ali. 999.

Memoria di un giudi-

cato pel quale è ricono-
sciuto il diritto del Mo-
nastero sopra la chiesa
di San Leuco nel ter-

ritorio Marsicano.

I

N Dei nomine. ScRiptum iudicatus, qualiter prò futuris temporibus causae

recordandae actum est in territorio marsicano in uilla transaquas, uocabulo

in ipsa turrae, dum resideret oderisius comes filius rainaldi comitis prò singu-

lorum hominum causis deiiberandis, uel iustitia facienda. Ibique residebant

CLim eo adenoifus iudex de supradicto comitatu marsicano, et cono filio cuiusdam
guaracherii, et locterius filius cuiusdam rettolfi, et bernezo et landolfus filius cuius-

dam emonis, et landuinus filius cuiusdam azonis, et iohannes et hildeprandus et

adelbertus et ponzo prandonis, et franco de piniano et benedictus filius mauri, et

iohannes et azo et frerius, uel reliqui plurimi circumstantes uel residentes. In istorum

omnium praesenfiam uenit hugo uenerabilis abbas ex monasterio sanctae dei geni-

tricis Mariae, quod situm est in territorio sabinensi in monte acutiano, iuxta flu-

uium pharpham, cum tebaldo filio cuiusdam adelberti de supradicto marsi aduo-

cato suo, et querelatus est aduersus rainaldum comitem et dixit: « Domne comes

oderisi et iudex et boni homines, scire uolumus de rainaldo comite qui in uestra

praesentia stare uidetur cum mattefredo aduocato suo, de ipsa aecclesia sancti leucii,

quae est in territorio marsicano supra ciuitatem in uilla de atrano, cum omnibus

suis pertinentiis uel adiacentiis, quae pertinent supradicto monasterio sanctae Mariae,

quid exinde agere aut contendere uult ». Ad haec responderunt rainaldus comes

et mattefredus aduocatus eius: « Ipsa aecclesia sancti leucii, quae est supra ciui-

tatem ad atranum cum omnibus suis pertinentiis uel adiacentiis quanta habet in

comitatu marsicano, in montibus et in planis, michi non pertinet nec ad haeredes

meos, neque per haereditatem neque per cartulam neque per scriptum neque per

ullam inuentam rationem, sed sanctae Mariae est, et ad ipsum monasterium su-

prascriptum pertinet ». Et dum supradictus comes et iudex et boni homines taliter

audissent, iudicauerunt et dixerunt et affirmauerunt^ quod rainaldus comes et sui

haeredes de supradicta aecclesia sancti leucii cum omnibus suis pertinentiis quiesce-

rent, et supradictum monasterium et supradictus uenerabilis abbas hugo et sui

su'ccessores ad ius et proprietatem monasteri! in perpetuum tenerent et posside-

rent, quia sic erat lex. Statim per iudicium iudicis et honorum hominum, eadem
hora reinuestiuit rainaldus comes et oderisius comes per unam uirgam supradictum

uenerabilem abbatem ad partem supradicti monasteri! sanctae Mariae de ipsa su-

pradicta aecclesia sancti leucii cum omnibus suis pertinenfiis uel adiacentiis, quanta

habet in toto comitatu marsicano. Et sic finitum est in istorum omnium prae-

sentia. Vnde prò stabilitate uestra ego ado clericus et notarius ibi fui, et per ius-

sionem supradicti comitis et iudicis et honorum hominum hoc iudicatum scripsi

anno ab incarnatione domini nostri ihesu christi dccccxcviiij". Seu et regnantis

domnj ottonis imperaturis filii quondam ottonis imperatoris, anno iiij. Mense octo-

bris, per indictionem xij. Actum in marsis mense et indictione suprascriptis. Si-

(i) Effigie dell'imperatore Ottone IH.
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gnum «J» manus oderisii comitis qui ibi fuit. ^ Ego adenolfus iudex ibi fui.

^ Ego bennezo ibi fui. ^ Signum manus cononis qui ibi fuit. <J» Signum manus

landuini. ^J» Signum manus landolfi. ^ Ego benedictus ibi fui. ^ Signum manus

franconis. ^ Ego mainfredus ibi fui. ^ Signum manus azonis qui ibi fuit.

cccclxiiij.

IN
NOMINE SANCTAE ET INDIVIDUAE TRINITATIS. OTTO Dei gratia

ROMANORUM iMPERATOR AUGusTus. NoTUM sit omnibus fidelibus nostris praesen-

tibus atque futuris, qualiter nos ob remedium animae nostrae et interuentu

hugonis uenerabilis abbatis monasterii sanctae dei genitricis Mariae, quod uo-

catur in pharpha iuxta montem acutianum, omne fodrum perdonamus de omni terra

quam idem monasterium modo detinet aut in futurum acquisierit, siue de castellis

siue de uillis aut de aecclesiis. Insuper imperiali decreuimus potentia, ut omnia

scripta quae idem abbas hugo propter iussionem aepiscopi hugonis fecit, et cuncta

quae adam aepiscopus fecit et quae albericus abbas donauit de terra ipsius mona-
sterii, sint annullata et in perpetuum exinanita atque confusa et ad monasterium

sanctae Mariae in pharpha procul dubio reuersa, omni contradictione remota, Vnde
statuimus fìrmissime ut nullus aepiscopus, dux, marchio, comes, uicecomes, siue

aliquis homo, magnus siue paruus, teutonicus siue latinus nuntius, de eodem mo-
nasterio fodrum tollat, aut placitum super terram iam dicti monasterii faciat, aut

libellarios et pensionarios ad placitum constringere praesumat, nisi eiusdem mo-
nasterii abbas, aut cui'ipse commendabit. Si quis ergo huius mundiburdii uiolator

extiterit, sciat se compositurum auri cocti libras centum. Similiter componat quis-

quis se de iam dictis scriptis penitus intromiserit. Medietatem earundem librarum

camerae nostrae et medietatem praedicto monasterio suisque rectoribus per omnia

saecula saeculorum. Quod ut uaerius credatur, hoc mundiburdium sigillari prae-

cepimus (i). HEribertus cancellarius, uice petri aepiscopi recognouit. DAtum x

kalendas octobris, Anno dominicae incarnationis dccccxcviiij", indictione xij. Anno
tertii ottonis regnantis xvj, imperii iiij. Acta in eodem monasterio sanctae Mariae.

DOCUMENl'O 431.

An. 999.

L'imperatore Otto-
ne 111 conferma il Mo-
nastero nel possesso dei

suoi beni, e annulla tut-

te le scritture e dona-
zioni delle terre del Mo-
nastero fatte da Adamo
vescovo, da Alberico
abate e da Ugo abate
per comando del ve-

scovo Ugo.

cccclxv.

I

N NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. TEmporibus domnj

ottonis a deo coronati magni imperatoris augusti. Et uiri uenerabilis benedicti

aepiscopi, et girardi comitis de territorio sabinensi. Mense februarii, per in-

dictionem xij. Bneue recordationis et notitiam iudicatus facio ego guido nota-

rius de territorio sabinensi per iussionem guimarii iudicis, et leonis bezonis, et iohannis

de aepiscopo, et benedicti martini, et lotherii et franconis de piniano, et guidonis gre-

gorii, et benedicti filli iohannis praesbiteri, et gualafossae et guidonis et constanti] et

aliorum hominum. In quorum omnium praesentia quaesiuit hubertus iudex homa-
rium filium cuiusdam iobonis, et azonem filium sabini, et dixit: « Vos tenetis ter-

ram sanctae Mariae in territorio sabinensi in loco qui nominatur turris, suptus

ipsam ciuitatem, iniuste ». Et dixerunt ambo pariter: « Vaerum de ipsis rebus ali-

quando habuimus scriptum, sed nos insimul reddidimus in monasterio sanctae Ma-

DOCUMENTO 432.

An. 990.

Notizia di un giudi-
cato pel quale Ornarlo
figlio di lobo e Azone
figlio di Sabino resti-

tuiscono al Monastero
una terra situata in ter-

ritorio sabincnse nel

luogo detto Torri.

(i) Effigie dell'imperatore Ottone IH.
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RiAE. » Tunc iudicauit guimarius et dixit: « Refutate ipsam tcrram ad iohannem
praepositum et ad hubertum iudicem qui est aduocatus de monasterio sanctae

Mariae. » Et apprehenderunt fustem ipsi suprascripti homarius et azo, et refuta-

uerunt ipsam terram et uineam in ipso monasterio et ad suprascriptum praepo-

situm et ad hubertum, quod ab ilio die in antea ipsam terram et uineam non con-

tendant nec litigent, nec per scriptum tertii generis neque per libellum neque per

quodlibet instrumentum cartarum neque per quodlibet ingenium uel argumentum,
tam per se quam per suppositam personam. Quia sic factum et diffinitum est intra

ipsum castellum de post montem. In mense et indictione suprascriptis. ij» Ego
guido notarius compleui et finiuj.

cccclxvj

.

Documento 433.

Asi. 999.

Gemma rinunzia in

favore del Monastero
una terra situata in ter-

ritorio sabinense, che
essa già aveva avuta
dal Monastero stesso.

I

N NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. TEmporibus domni
ottonis sanctissimi imperatoris. Anno imperi) eius in dei nomine iiij". Et uiri

uenerabilis benedicti aepiscopi, et girardi comitis rectorisque territorii sabinensis.

Mense aprilis, per indictionem xij. Brcuc recordationis facio ego herizo notarius

de territorio sabinensi per iussionem huberti iudicis, Et ibidem stantibus uel resi-

dcntibus idoneis hominibus quorum nomina haec sunt : Sichefridus et azo frater

eius, et gualafossa et dodo azonis, franco notarius, burrellus, benedictus iohannis

praesbiteri. In istorum suprascriptorum praesentia uenit gemma in monasterium

sanctae Mariae situm sabinis, infra ipsam aecclesiam sancti benedicti quae est infra

ipsum coenobium, et refutauit ipsam terram et uineam quam per scriptum habuit

ab ipso monasterio in territorio sabinensi, in loco qui nominatur post montem qui

dicitur baniolus, seu et casalem qui dicitur franconis, quod ipsa suprascripta ab

ilio die in antea ipsam terram et uineam non contendat, neque haeredes eius, nec

litiget, nec per se nec per quaelibet instrumenta cartarum contra ipsum suprascriptum

monasterium neque contra domnum hugonem abbatem uel posteros et successores

eius. Et si ipsa uel haeredes eius contra ipsum monasterium litigasset, uel sui haere-

des, obligauit se componere in suprascripto monasterio, seu ad hugonem abbatem,

nel ad posteros et successores eius de auro purissimo libram
j,

quia sic factum est

in istorum omnium suprascriptorum praesentia, in mense et indictione suprascripta.

Documento 434.

An. 999? (i)

Breve memoratorio
di un giudicato pel qua-
le viene riconosciuto
illecito uno scritto di

terzo genere, ceduto da
Geza e dai suoi ligli a
Franca e ai suoi figli.

I beni di cui era men-
zione nullo scritto ven-
gono restituiti al Mo-
nastero.

cccclxvi j

.

IN
nomine Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. TEmporibus domnj

siluestri sanctissimi et coangelici summi pontificis ac uniuersalis secundi papae.

Brcuc recordationis ac notitiam iudicatus facio ego herizo notarius per iussionem

domnj guimarij iudicis, stantibus atque residentibus cum eo in territorio sabi-

nensi in loco qui uocatur salisanus, iohanne praesbitero et monache misso domnj

hugonis abbatis, et iohanne boue et domnario et iohanne franconis, et huberti et

iohanne ferrarlo et roccione martini, et crescentio de berta. In istorum omnium

^i) Il documento non ha indicazione d'anni o d'in-

dizione, ma in fine di esso si leggono le parole: Sic fiiit

factum et diffinitum in mense et indictione suprascriptis.

Queste parole ci fan credere che nel documento originale

si trovasse la indicazione della indizione e del mese, e che

Gregorio di Catino copiando la omettesse per inavvertenza.

Su questa ipotesi, e per la posizione di questo documento

tra altri di simil genere e dello stesso anno, lo attribuim-

mo al 999.
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suprascriplorum praesentia ucnit quacdam gcza cum filiis suis iohanne et benedicto,

et ostendit scriptum tertii generis quod detinebat a franca et filiis eius crescentio

et iohanne et dodone qui uocatur guido, et azone. Vnde iam qui supra domnus

hugo abbas cum suprascripta franca et suprascriptis filiis eius altercationem et liti-

dium habuit. Et uaeraciter apparuit quod domno hugoni abbati, seu in mona-

sterio dominae sanctae Mariae, iuste et rationabiliter pertineret, et ipsum scriptum

tertii generis illicitum erat, quod detinebat in bacciano. Tunc apprehendit baculum,

una cum aduocato suo nomine Ripone bertae, et per iussionem suprascripti guimarii

iudicis, coram cunctis qui aderant, et refutauerunt suprascriptas res et omne liti-

dium et querimonium quibus contra agere aut insurgere possent, ad suprascriptum

iohannem praesbiterum et monachum et ad suprascriptam francam et ad filios

eius. Insuper obligauerunt se geza et iohannes et benedictus filli sui, ut si, quod

absit, quoquo tempore insurgere uoluerint, et causare uel litigare temptauerint, prò

suprascripto tertio genere quod detinebant a suprascripta franca et filiis eius cre-

scentio et iohanne et dodone qui uocatur guido, et azone, quod superius refuta-

uerunt una cum aduocato suo componant in suprascripto monasterio seu ad supra-

scriptum domnum hugonem abbatem, et ad suprascriptam francam uel ad filios

eius eorumque haeredes, de argento bono et optimo libras iij, tam ipsi quam et

eorum haeredes. Et sic fuit factum et diffinitum in mense et indictione supra-

scriptis (i). 4j» Signum manus gezae et filiorum eius iohannis et benedicti qui

huius breuis notitiam fieri rogauerunt. ^ Johannes bone ibi fui. ij» Domnarius

ibi fui. Iohannes ferrarius ibi fui. ^ Roccio marfini ibi fui. ^ Crescentius

bertae ibi fui.

cccclxviij.

IN
NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. TEmporibus domnj

siluestri sanctissimi secundi papae. Et uiri uenerabilis rainerii aepiscopi, et

girardi comifis territorii sabinensis, mense iulii, per indictionem xij. Brcuc re-

cordationis seu et obligationis facio ego lobo notarius de territorio sabinensi de

ipsa intenfione quam habuit domnus hugo uir uenerabilis abbas de uenerabili mo-
nasterio sanctae Mariae, cum adam filio azonis, et bucco filio eius, de ipsa terra

et uinea, uidelicet casalibus qui nominantur salisanus et grassianus, qui positi sunt

in territorio sabinensi. Tunc uenerunt in conuenientiam et in amicabile pactum,

ante praesenfiam domnj guimarij iudicis, et ingebaldj, rainerij, dodonis filli helduini,

crescenfij, sabini, benedicfi et alius benedicti et alius sabini qui sunt de urbana, et

iohannis de apone, et aliis astantibus et sedentibus quorum nomina enarrare longum
est. In eorum omnium praesentiam praedictus adam et praedictus bucco (2), et

apprehenderunt in manibus fustem, et refutauerunt omnem ipsam terram et uineam
per hos fines: Ab uno latere rigus de grassiano, A secundo latere fossatus ueniens

in uiam publicam, A iij" latere rigus et fossatus de monte de caese ueniens in pe-

tram casariam, A iiij" latere tehentibus mictione et iohanne et petro, et ueniens in

rigum de portella, et ab ipso rigu eiusdem portellae ueniens in pedem montis su-

prascripti salisani, et usque in pedem ipsius montis signantis cum fine de campo
longo et ueniens in rigum qui pergit a massa. Sic refutauerunt omnem ipsam terram

et uineam infra se et super se habentes in integrum intra ipsum suprascriptum mo-

DOCUMENTO 435.

An. 999.

Breve memoralorio
di una convenzione a-
miclicvole tra 1' abate
Ugo e Adamo d'Azone
e il lìiiliiiol sno Bucco
intorno al posses=;o dei

c:isali Salisano e Gr.is-

siano in territorio sa-

bincnsc.

(i) Vedasi la nota precedente. (2) Cosi nel testo. Si supplisca itcncrunt.

%
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nasterium in ipso capitulo, in praesentia suprascriptorum testium, et sic diffinitum

est. Quod si aliquo tempore inquietare uoluerint, composituri existant auri optimi

libras x ad ipsum suprascriptum uirum uenerabilem abbatem, aut in suprascripto

uenerabili monasterio. Vnde hoc breue memoratorium atque refutatorium sic factum

et dit^initum, michi ioboni notario domnus guimarius datiuus iudex scribere prae-

cepit in mense et indictione suprascriptis. Et rememorauerunt de ipsa terra et

uinea, exceptantes quae azo pater suprascripti adae et ipse adam et bucco antea

data hahebant per scriptum tertii generis. <J» Ego ingebaldus ibi fui. «J» Ego bene-

dictus ibi fui. ^ Ego dodo fìlius heldoini. ^ Ego benedictus ibi fui. ^ Ego
iohannes de apone ibi fui. ^ Ego alius benedictus ibi fui, ^ Ego crescentius

ibi fui. «J» Ego sabinus ibi fui. «J» Ego alius sabinus ibi fui. «J» Ego qui supra

iobo notarius hoc breue memoratorium propria mea manu scripsi.

cccclxviiij

.

Documento 436.

An. 999.

Breve memoratorio
di un giudicato pel qua-
le Orso e Crescenzio
tigli di Giovanni resti-

tuiscono al Monastero
una terra nel luogo det-
to Terenziano.

I

N NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesd Christi. TEmporibus domnj
siluestri sanctissimi secundi papae, Et rainerii aepiscopi, Et girardi comitis

rectorisque territorii sabinensis. In mense iulii, per indictionem xij. BEnedictus

deus qui iustitiam ab iniustitia discernit, et dei notitiam apud uiros genere litte-

rarum et legem continet. Breue recordationis facio ego franco notarius per iussionem

domni hugonis abbatis et huberti iudicis. Et ibidem fuerunt nictosproccus et iohannes

et atto filii cuiusdam petri, et rainerius fìlius fulconis, et franco fìlius dominici, et

iohannes de apone, et reatinus et lupo de matalo, et benedictus et alii plurimi homines

circumstantcs et sedentes. In quorum omnium praesentiam uenit ursus fìlius iohan-

nis et crescentius germanus eius, et fuerunt inquisiti de ipsis moniminibus mon-
strandis, quae illi habuerunt de ipso loco qui uocatur terentianus, et dixerunt quod

non possent illa habere, et ipsam quoque terram noUent habere, nisi quomodo
placeret ipso domno hugoni abbati. Deinde dixerunt boni homines ut illi refuta-

rent eandem terram ad ipsum monasterium. Tunc apprehenderunt unum fustem

et refutauerunt omnem ipsam terram ad suprascriptum domnum hugonem abba-

tem, quam ipsi per scriptum habuerunt in loco qui uocatur terentianus. Et obli-

gauit se idem ursus cum crescentio et suis heredibus, ut si ab illa hora in antea

ipsam terram per cuiuscumque scripti monimen litigassent, aut per qualecumque

argumentum, aut contentionem contra ipsum monasterium fecissent, excepto quanta

ipse domnus abbas per scriptum conuenientiae dedit eisdem germanis uel filiis et

nepotibus eorum in fìsiniano, componant ipsi uel filii et nepotes eorum in supra-

scripto monasterio de argento ualente libras x. Quia sic factum et diffinitum est

in mense et indictione suprascriptis. Ego hubertus iudex ibi fui. «J» Signum

manus franconis filii dominici. ^ Signum manus adae filii angeli. Signum

manus iohannis aponis. Ego qui supra franco notarius compleui et finiuj.
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cccclxx.

IN
NOMINE Domini Dei Salvatoris nostri Ihesu Christi. Anno deo propitio

pontificatus domni nostri siluestri summi pontificis et uniuersalis secundi papae

in sacratissima sede beati petri apostoli primo/ Et imperantis domini nostri

tertii ottonis a deo coronati magni et pacifici imperatoris, anno iiij". indictione xiij.

Mense decembris, Die secunda. Qvia sanctos imperatores deuna semper prae oculis

habere sancitum est, quicquid in publicum gesta imperialia transtulerint nulla ra-

tione diuelli potest, quicquid imperiali decreto et iudicum firmis sententiis corrobo-

ratum est, quicumque destruere nititur reus maiestatis esse deuincitur. Et iccirco

hanc breuem memoratoriam de praecepto supradicti imperatoris, et consensu domni

apostolici siue iudicum, fecimus abbati hugoni ex monasterio sanctae Mariae quod

dicitur in pharpha, de cella sanctae Mariae in minione cum omnibus suis perti-

nentiis, quia ex iure regali ipsius monasterii esse conuincitur, in aeternum possi-

deat. Karolus quidem sanctae memoriae imperator augustus in primis ipsam cellam

de imperiali deditione eidem uenerabilj monasterio donauerat, suique successores

corroborauerunt. Postea uero abbas ipsius monasteri] per emphiteusin cartulam

delegauit cuidam abbati de monasterio sanctorum cosmae et damiani, quod est

situm romae transtyberim in mica aurea, in tribus abbatibus, diebus uitae illorum

tantum, uno post alium succedente. Qua uero cartula expleta, coeperunt abbates

sanctorum cosmae et damiani a iure et proprietate monasterii sanctae Mariae suptra-

here, et ad illorum monasterium destinare. Qua de causa inter utrosque abbates

grande litidium et seditio orta est. Ad ultimum uero supradictus hugo abbas mo-
nasterii sanctae Mariae reclamauit domno imperatori supradicto ut exinde legem

faceret. Deinde praecepit domnus imperator praedicto hugoni abbati ire cum suis

nuntiis ad lateranense palatium ante praesentiam domni gregorii papae, qui ilio in

tempore erat, ut lex fieret. Aduocatusque est gregorius abbas monasterii sancto-

rum cosmae et damiani ad placitum. Tunc ostensae sunt ibi praecepta ex utraque

parte atque relecta. Et apparuerunt, quae erant monasteri) sanctae Mariae, ante-

riora atque uaeraciora. Postea uero gregorius abbas suprascripti monasteri) san-

ctorum cosmae et damiani ostendit unam falsissimam breuem refutatoriam^ ubi

continebatur quod iohannes abbas antecessor hugonis abbatis monasteri) sanctae

Mariae, refutasset eandem cellam temporibus beatae memoriae domni ottonis primi

imperatoris, quod omnino falsum est, Tunc hugo abbas prae manibus tenebat

capitulum, quod idem otto imperator feceraf, de cartulis falsis, ubi continebatur :

Si quis aliquam cartulam falsam appellauerit, et per pugnam eam approbare uo-

luerit, ut ita discernatur. Quod et hugo abbas una cum suo aduocato uoluit facere

secundum suam langobardorum legem. Sed hi qui ex parte gregorii abbatis erant,

neque pugnam uoluerunt recipere, ncque ipsum breuem ad manus collationis per-

ducere, sicuti lex praecepit romana. Tunc supradictus domnus gregorius papa,

propter pecuniam quam acceperat a gregorio abbate, iratus est contra hugonem
abbatem et surrexit et comprehendit eum et posuit ei suam uirgam in manu, ut

refutaret ipsam cellam, Vnde hugo abbas coepit fortiter reproclamare et dicere:

« O domne papa, quare michi hanc uiolentiam facis? » Tunc ipse iterum atque-

iterum refutare tantum cogebat. Quod et fecit hugo abbas potestate deuictus. In-

sLiper tres cartulas ei tulit, et abbati gregorio dedit incidendas. Statini hugo abbas